(1) Ioannes Dipintor. in Chron. Erol. M. S. Rubr. 643.

rum incolæ de propriâ, pecudum, & supellecti-
lis incolumitate metuentes, à caelis pauidi, ac pro-
strati ad Ciuitatem domigrarent, Franciscus eo
strepitu excitatus, prius epse, quàm vestibus cor-
ruptis, seminudus è cubili prosiluit. Tum verbis,
& auctoritate fugientes remoratus, Agrestes in or-
dinem redegit, & vt sustinerent discrimina, spe pro-
ximæ opis erexit animos. At metu preoccupati,
non modò congressum, sed nè aspectum quidè
hostium ferre valuerunt. Fortissimus tamèn Duxor,
quamquàm ab armatis destitutus, maluit preclaram
oppetere mortem, quàm turpem fugam eligere;
etenim licet agrè pedibus hærens, quos nec ti-
bialibus, nec calceis munitos hærens, viæ saxa vul-
nerauerunt, Tuscos in se ruentes incredibili virtu-
te excepit, & retudit. Cùm autèm iunxus gladio
pedetentim referret gressum, socium Andreæ Corsi
Comestabilis Florentinorum, cum in suam pote-
statem redigere nitentem, toto collecto spiritu,
post acerrimam collustationem, extorto felici au-
su à dexterâ ense, hostem lethali vulnere deiecit.
Dimicauit egregiè vsquè ad inclinatum solem; in
quo conflictu vulneratus vndiquè, deficientibus
qui mederentur, ferrentque opem, effuso penitus
sanguine Franciscus occubuit. Laniatus cura, &
femur postridiè repperus est, effusique ab Vrbe
Ciues, corpus fortissimi Ducis ad tumulum profes-
cuti sunt, militari pompâ elatum [1] .

(1) *Leander Albertus in Descript. Ital., Reg.*
14. - Dipintor. in Chron. Forol. M. S. ad an. 1441. -
Alexander Paduanus in Chron. Forol. sub an. 1434,
& 1441.

ITALIA-

ITALIANVS ARMVTIVS.

Talianus ex Plebe Quinti Fordiuiensis Agri, Mutium Parentem habuit, Virum opulentum, sed limitibus rusticæ conditionis circumscriptum. Cum sublimem spiritum sortitus esset, ac plerosque ab humili emergentes forte ad magnas dignitates, ac splendorem gradus peruenisse meminisset, eorum exemplis conformari, & persequi virtutes incepit. Vigeat tunc ubique locorum Sfortiæ Attendoli Cottignolani nomen amplissimum, qui ob miram rei militaris experientiam, ac relatas ab hostibus victorias penè ad laudem veterum Imperatorum pertingere videbatur. Tantum Ducem adiuit Armvtius, ac se Flaminium professus, rogauit, vt sub illo liceret militiam sequi. Admiratus Sfortiæ Iuuenis alacritatem, ac robustas vires ad quoscumque labores perferendos aptas, vt bono animo esset, & ingenia speraret monuit, ac illi honestum inter Cataphractos suos locum dedit. Breui institutus rudimentis belli, cum in periculis, & conflictibus, robore simul, & expertâ dexteritate ceteros vinceret, ad munera promotus est Centurionis, Primipili, & Tribuni. Nèc solum Sfortiæ, sed etiàm Francisco eius filio peracceptus fuit, cum illius consilia plena prudentiæ, & fidelitatis inuenissent. Eâ scilicèt, crescente amore, qui à similitudine virtutis, & morum generatur, in arduis expeditionibus non semel partem cœpiarum ducendam crediderunt. Dùm igitur an. 1435. in Nicolaum Fortebratium implacabilem Rom: Ecclesiæ hostem signa inferret, milites

milites tantæ hostis accessu pauidos, & prostratos non modò erexit, & propositâ Iustitiæ causâ, ad dimicationem acuit, verâ etiam Franciscum Picentium Marchionem, infortunijs vbiqûe obseptum, in spem optimam induxit: resnendi Dominiij. Cum verò prudentis sit futuris malis prouidere, nè subeundi belli prouinciam temeritati committeret, primùm constituit Alexandro Francisci fratri in summis asperitatibus rerum, & angustijs temporis opitulari, deindè in vnum recipere dispersas vires, vt validiori acie sustinere impetum hostilem posset. Quod vt ingenitâ solertiâ Fortebratius nouit, aut impedire copiarum coniunctionem, aut saltèm retardare satius iudicauit, & ciuitatis itineribus progressus ad Montem Floris, Armutium affecutus est. At affuetus vincere priusquam confligeret, nimium virtuti militum, & fortunæ fretus, haud dubitauit, licet in arctis, abruptisque locis, Hostes adoriri, quos putabat non solum impressionem, sed nè aspectum quidèm suum laturos. Italianus autèm, quamquam numero inferior, nil despondit animum, & accomodatâ temporì conuersione, commilitonum animos tanti hostis assultum metuentes, felici prælij fiducia impleuit; statimque audato ense antè omnes, quasi ad certam victoriam procedens, virtutem suorum accendit ad prælium. Collatis utrinquè signis, cum Armutiansi terribili impetu ab hostibus excepti obtepuissent, & confusis ordinibus inclinare ad fugam viderentur, eos & imperio, & exemplo Italianus restituit, ac disturrens quò præsens periculum vrgebat, digestis, & glomeratis agminibus pugnam integrauit. Sors hæc enus amica Bratio, tunc cum dereliquit. Suis enim

enim demum fuis, & vententibus terga, dum per angustum callem inter palantes, & inordinatas copias, propriæ incolumitati consuleret, ruente in semitam nemorosam equo, eudere nequaquam potuit. Quippè cum sub pondere armorum, & inter cespitem impedimenta se restituere à lapsu frustra niteretur, & indecoram captiuitatem pati recusaret, honestam mortem preponens turpi vite, à strenuo bellatore Christophoro Taurello, dum secum iurgijs, armisque contendebat, lethali ter confossus est. Eo prostrato, alij capti, alij sui fune, currus qui in Bratianis castris erant ad suos iterum deuenerunt, & Leo Sfortia ab Affisienſi Arce ductus, ubi vel seruitutem, vel necem expectabat, in libertatem vindicatus est. Fortebratio extincto, in Piceno Italianus non minori laude certauit, & veterum Heroum gloriam affectans, ubi à Camertibus oblatam eorum Ciuitatis ditionem, raro moderationis exemplo detrectauit. Nèc diu post sequente inter Pontificem Maximum, & Mediolani Ducem bello, ad Insubres accessit, Nicolai Piccinini summi Ductoris pollicitationibus illectus, qui ab Aruntij opera, & consilio magnum emolumentum sperans, eum & amplioribus stipendijs, & trium Castrorum Tortonenſis agri dono, à Pontificijs ad Mediolanensium signa abduxit. Sic anno 1438. inter Cenomanos sub Brixia progressus, quam Insubres atroci oppugnatione petebant, varia fortuna dimicauit: Primò enim inſeſſis vijs trium mille peditum, & sexcentum equitum præsidio, per quas & auxilia militum, & commeatus in obſeſſam Vrbem importari potuiſſent, à Paride Lodronij Comite exinopinatò circumuentus, suorum fugam

fugam cohibere nequirit, qui metu percussus, & audire imperia, & reverti ad stationes neglexerunt. Hæc Italianus damna meliori euentu reparavit; etenim dum equitibus, peditibusque suis vim in hostes, saltum Fieni custodientes, intulisset, partem militum necavit, partem cum Ducibus, & annonâ cepit. Qua re valdè elatus Madernum, Penetras, & Forbular occupare contendit, nè illæ subsidia Brisiam veherentur. Dum autem Petrus Zenus Venetæ classis legatus in Benaco lacu, & Petrus Auogadius validis copijs obsisterent, eiusq; conatus propulsarent, apud Madernum collatis manibus, Armutium profligarunt, qui fugâ elapsus, Salodium se recepit, & Nicolaus Guerrierius, Antonius Triuultius, Gherardus Tertius, aliique Duces, vel in potestatem inimicorum demerunt, vel obtruncati ceciderunt (1). Hanc cladem, non minùs funesta consecuta est: Anno scilicèt 1440. exercitus vterque ad Olei fluminis ripas prælium commisit, quod Venetis secundum, Mediolanensibus infantum contigit; destitutis nempe signis passim delabentes, nullum aditum aut salutem, aut fugæ repererunt, vt propterea Italianus nocturnis tenebris prætectus, per medios hostes, Cremam euaserit. Hæc tristis rerum aduersarum series animum Philippi Mariz Vicecomitis, cum non casui, sed vel incuriæ, vel infidelitati Ducum tribuentis, non parùm à benevolentia Armutij abalienauit. Nèc reuocatus ad lenitatem fuit Princeps Italiani protestationibus, se nihil muneris suo defuisse

(1) Ludouicus Cautellius in *Annal.* pag. 180.
181.

conclâ-

conclamantis, ac oppida Buschi, & Fregaroli in Alexandrino Agro pro stipendijs, & mercede laborum flagitantis. His precibus parum acquieuit Vicecomes; ipsam tamen ab Insubria in Picenum Vltro misit, equitibus mille, ac quingentis, ac selectis peditibus tercentum, ut in Franciscum Sfortiam, prius ad Generi gradum euectum, tunc vero ob mentis inconstantiam habitum hostis loco, feliciter præliaretur. Cessit Italianus temporis, & Philippo Mariæ obtempesauit; At dum in Pontificijs castris degeret, criminatione æmulorum oneratus, quod cum Iacobo Vainà Equitatus Tribuno conuolare ad hostilem exercitum pararet, Aloysij Cardinalis Patauini Pontificis Legati iussu, cui Vicecomes incitamentum dederat, ambo sub firmâ custodia detenti sunt. Mox in seueram criminis questionem positi, quamquam illius confessionem nulla vis tormentorum extorserit, insontes (ut referunt) apud Roccham Contrariam capitis penam luerunt an. 1446. Is Italiani fuit exitus, cuius vitam abstulit miserè securis Carnificis, quam delere nunquam potuerunt enses inimicorum. Ab Vxore Helenâ Tomacellâ Neapolitanâ, Andree Piceni Marchionis, & Agnetis Triaciæ ex Principibus Fulginatum natâ, nulla soboles remansit. Itaque Armuntium Genus à Ioanne eius germano, ob insignem prudentiam Caput hominis appellato, propagatum est. Cùm autem ingeperent mores non tam à sanguine, quam à maiorum exemplis addiscantur, Italiani strenuitas etiâ in fraternam posteritatem deriuasse visa est. Cæterum quamuis in dubium vocari huius viri Patria non debuerit, *Palladius Olivæ*, cum prodijse ex oppido S. Viti, & ex Familiâ